
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886 25Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº  202/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/195511, datado de  
11/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
levantamento de campo para os Estudos complementares de 
natureza fundiária, necessários à identifi cação e delimitação da 
Terra Indígena Kapôt Nhinore (MT e PA).

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

316.8948-1 SAMUEL SILVA 
ALMEIDA

Engenheiro 
Florestal

17 a 31/05/15 14,5 4.176,00

5719.3374-1 FÁBIO CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES

Motorista 17 a 31/05/15 14,5 4.176,00

                                             
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 13 de maio de 2015.

Protocolo 828418

PORTARIA Nº 201/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/195467, datado de 
11/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
atender a Ação do Governo para   desapropriação  de imóveis  no 
perímetro  onde será instalado a  Plataforma Logística do Guamá 
- PLG solicitada através do processo nº 2012/346389 e outros da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará- fase 2, no 
município de Inhangapi/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.6210-1 ANTONIO MARIA DA 
COSTA VILA NOVA Engº  Agrônomo 18/05 a 

16/06/15 29,5 2.802,50

55587481-1 JAMES DEAN 
SOARES DA SILVA

Ass. Téc. Desenv. 
Agr.  e  Fundiário 18/05 a 

16/06/15 29,5 2.802,50

316.6112-1

MARIA LÚCIA 
NASCIMENTO 
DAMASCENO

Ofi cial Administrativo 18/05 a 
16/06/15 29,5 2.802,50

                                      
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 12 de maio  de 2015.                                                                                                                                          

Protocolo 828421

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0166/2015    
Belém, 14/05/2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/197648.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diárias, ao servidor Raimundo 
Cavalcante de Araújo, cargo de Motorista, matricula 3213790/1, 
para custear as despesas com a viagem a CAMETÁ/PA, conduzir 
o Coordenador do comp. A Sr.Higo Lacerda  ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 828444

PORTARIA Nº. 0165/2015 
 Belém, 14 de maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/201277.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Renan Maia Nunes, cargo de Assessor Especial I, matricula: 
5907227/1, para custear as despesas com as viagens aos 
Municípios de ACARÁ, SÃO JOÃO DE PIRABAS E SANTA BARBARA 
no período de 01/06 a 03/06/2015, com o objetivo Visita técnica 
para coletar assinatura e entregas de placas nos PIP´S. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 828445

PORTARIA Nº. 0164/2015                                          
Belém, 14 de maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/201245.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Renan Maia Nunes, cargo de Assessor Especial I, matricula: 
5907227/1, para custear as despesas com as viagens aos 
Municípios de TRACUATEUA, PRIMAVERA E QUATIPURU no 
período de 12/05 a 14/05/2015, com o objetivo Visita técnica 
para coletar assinatura e entregas de placas. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 828447

PORTARIA Nº. 153/2015                          
Belém, 04 de maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/181312.
RESOLVE: CONCEDER 6,5 (seis e meia) diárias, ao servidor 
Raimundo Calvalcante de Araujo, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Acará/PA, Aurora do Pará/PA, Barcarena/PA, 
Maranacã/PA, Moju/PA e São João da Ponta/PA no período 
de 05/05/2015 a 11/05/2015, com o objetivo de conduzir o 
Auditor do Banco (Almi Pereira dos Santos aos municípios acima 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 828451

PORTARIA Nº. 0161/2015                                          
Belém, 14 de maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/201182.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Renan Maia Nunes, cargo de Assessor Especial I, matricula: 
5907227/1, para custear as despesas com a viagem ao Município 
de SOURE no período de 25/05 a 28/05/2015, com o objetivo 
Visita técnica para coletar assinatura e entregas de placas nos 
PIP´S. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 828452

PORTARIA Nº. 160/2015       
Belém, 14/05/2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/197861.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com as viagens a ACARÁ, SÃO JOÃO 
DE PIRABAS E SANTA BÁRBARA/PA no período de 01/06/2015 a 
03/06/2015, com o objetivo de Conduzir o servidor Renan Nunes 
aos municípios mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 828453

PORTARIA Nº. 159/2015       
Belém, 14/05/2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/197805.

RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com as viagens a DOM ELISEU, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E AURORA DO PARÁ/PA no período 
de 20/05/2015 a 23/05/2015, com o objetivo de Conduzir o 
servidor Renan Nunes aos municípios mencionados. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 828457

PORTARIA Nº. 0163/2015                                          
Belém, 14 de maio de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/201213.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Renan Maia Nunes, cargo de Assessor Especial I, matricula: 
5907227/1, para custear as despesas com as viagens aos 
Municípios de DOM ELISEU, AURORA DO PARÁ E SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ no período de 20/05 a 23/05/2015, com o objetivo 
Visita técnica para coletar assinatura e entregas de placas. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 828460

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA. N° 884/2015 - ADEPARÁ, DE 02 
DE MARÇO DE 2015.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO art. 3°, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto 
Federal n° 5.450 de 31 de maio de 2005, que versam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições.
CONSIDERANDO o art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474 de 
06 de agosto de 2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do Decreto 
Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor KLEITON DOS SANTOS COSTA, 
ocupante do cargo em comissão de gerente da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), Matrícula 54191192, para atuar 
como Pregoeiro e Presidente da Comissão de Licitação desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
CARLOS BENJAMIN DA COSTA MARTINS, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário - FEA - Matrícula 3173186/4 e 
MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - FEA - Matrícula 5861870/3, para ambos 
comporem a equipe de apoio, além de Secretário e Membro 
da Comissão de Licitação, respectivamente, nos processos 
licitatórios para as modalidades de Pregão Presencial, Eletrônico, 
Sistema de Registro de Preço, Concorrência, Tomada de Preços 
e Convite.
Art. 2° - Caberá ao Presidente e membros da comissão de 
licitação, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento 
das propostas e lances, a análise de sua aceitação e sua 
classifi cação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto 
do certame ao licitador vencedor, e deverá cumprir aos princípios 
gerais de direito público, em especial, as regras e determinações 
instituídas pelas Leis nº 8.666, de 21.06.1993 e Lei nº 10.520, 
de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe forem dadas.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua validade 12 (doze) meses.
Art. 4º - Revogam-se as demais disposições em contrário, em 
especial a Portaria n.º 1302/2014.
Republicada por incorreção
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 02 de março de 2015.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 828571


